Казан шәһәре муниципаль берәмлеге башкарма комитеты мәгариф идарәсенең Идел буе районы мәгариф булеге
420101, Казан ш., Б.Касимовлар

урамы,6 нчы йорт

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55

E-mail: roopriv@yandex.ru,

	[image: image1.png]

	Отдел Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам

420101, г.Казань, ул.Бр.Касимовых,6

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55

E-mail: roopriv@yandex.ru,

	БОЕРЫК
     от “01” марта 2022 года
	ПРИКАЗ

   № 77

        О проведении  районного этапа городского  шахматного  турнира
        среди обучающихся образовательных организаций

        Приволжского района

На основании приказа Управления образования Исполнительного комитета города Казани от 27.09.2021 №824 «О реализации городского проекта «Шахматы и я», с целью популяризации шахмат в качестве средства интеллектуального развития личности среди обучающихся  образовательных организаций, в апреле  2022 года проводится городской шахматный турнир «Путешествие по шахматной стране» среди учащихся 1-2 классов. На основании вышеизложенного,
приказываю:

1. Директору МБУДО «ДПЦ Молодость» Приволжского района Кубасовой А.А:

1.1. организовать 11 марта  2022 г. в 14.00 проведение  районного этапа городского Шахматного  турнира для учащихся 1-2 классов общеобразовательных организаций  Приволжского района на базе МБУДО «ДПЦ «Молодость»  (пос. Мирный, ул. Ново-Давликеевская, д.90).

2.  Руководителям общеобразовательных учреждений Приволжского района:

2.1. направить для участия в турнире учащихся 1-2 классов, не более 4 человек от организации:
 1 класс: 1мальчик и 1 девочка;

 2  класс: 1 мальчик и 1 девочка;
 Каждый участник должен иметь с собой комплект шахмат, сменную обувь (бахилы).
2.2 возложить  ответственность приказом по учреждению за жизнь и здоровье детей, соблюдение правил техники безопасности и культуры поведения на  сопровождающих педагогов;
2.3. направить заявки для участия в турнире до 10 марта  2022 (включительно)  на электронный адрес  dpcmolodost1@yandex.ru по форме (Приложение 2)

3. Возложить ответственность за организацию и проведение турнира на директора МБУДО «ДПЦ Молодость» Приволжского района Кубасову  А.А.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования З.Ф.Мухаметзянову.
Начальник отдела образования                                       Ф.И. Басырова
О.Г.Иванова,
 (843)224-33-25
	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела

Управления образования ИКМО г. Казани

по Вахитовскому и Приволжскому районам

___________Ф.И.Басырова
	УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУДО

Детский (подростковый) центр «Молодость»

Приволжского района г. Казани

_________А.А. Кубасова

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа городского шахматного турнира

«Путешествие по шахматной стране»

1. Общие положения

1.1.  Районный этап городского шахматного турнира по шахматам среди учащихся образовательных организаций Приволжского района г. Казани «Путешествие » (далее – «Турнир») организован МБУДО Детский (подростковый) центр «Молодость» Приволжского района

 г. Казани.

1.2. Сроки и условия проведения Турнира:

- прием заявок до 10 марта   2022 г. (включительно);

- заявка заполняется в печатном виде и подписывается директором образовательной организации;

- скан-копия заявки в указанный период высылается на электронный адрес dpcmolodost1@yandex.ru;

- оригинал заявки сдается в оргкомитет при регистрации;

- результаты будут опубликованы на сайте ДПЦ «Молодость» https://edu.tatar.ru/priv/page2406.htm/page2725475.htm
2. Цели и задачи:

1.3. Цель Турнира: популяризация шахмат среди учащихся образовательных организация Приволжского района.

1.4. Задачи Турнира:

- выявление сильнейших игроков в данном виде спорта в образовательных организациях Приволжского района;

- совершенствование знаний, умений, навыков;

- воспитание волевых качеств, стремление к совершенствованию.

3. Время и место проведения:

3.1. Турнир проводится 11 марта 2022 года (пятница).
3.2. Начало Турнира в 14:00 часов.
3.3. Начало регистрации участников в 13:30.

3.4. МБУДО ДПЦ «Молодость» Приволжского района г. Казани

(пос. Мирный, ул. Ново-Давликеевская, д. 90, проезд автобусами 23, 56 до ост. «Школа №129» или ост. «Рощинская»).
4. Руководство проведения Турнира:

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Турнира осуществляет МБУДО ДПЦ «Молодость» Приволжского района г. Казани.

4.2. Проведение возлагается на судейскую коллегию – педагогов-тренеров.
5. Участники Турнира:

5.1. К участию в Турнире допускаются учащиеся образовательных организаций Приволжского района г. Казани.

   Состав команд:

1 классы – 1 девочка, 1 мальчик;

2 классы – 1 девочка, 1 мальчик;

5.1. Участники допускаются к Турниру строго по заявке и с представителем команды (в сопровождении педагога).

6. Регламент проведения Турнира.

6.1. Турнир проводится по круговой системе до 6 участников.Свыше 6 участников турнира проводится по швейцарской системе.  Количество туров зависит от количества участников, по согласованию с судейской коллегией. Контрольное время на одну партию: 20 минут. В случае незаконченной партии присуждение результата проводится по сложившейся позиции.

7. Определение победителей и награждение.

7.1. Победители определяются по наибольшей сумме набранных очков.

7.2. Победители и призеры награждаются дипломами РОО отдела Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам.

7.3. По результатам отборочного тура судейская коллегия и организаторы определяют команду участников городского шахматного турнира «Путешествие по шахматной стране» в количестве 8 человек,  в апреле 2022 учебного года.
7.4. На электронные адреса, указанные в заявках будут высланы дипломы в формате *jpg, которые необходимо будет распечатать и принести в Отдел образования «Управления образования исполнительного комитета муниципального образования города Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам»  (г. Казань, ул. Братьев Касимовых, д. 6).
Подписанные дипломы можно будет забрать в приемной  отдела образования в ячейках учреждений.
8. Организатор

8.1. МБУДО ДПЦ «Молодость» г.Казань ул. Ново-Давликеевская,90 Приволжского района г. Казани,  тел. (843) 264-07-24
е-mail: dpcmolodost1@yandex.ru
8.2. Куратор Турнира – руководитель структурного подразделения Низамутдинова Эльмира Зиннуровна.

ЗАЯВКА

районного этапа городского шахматного турнира

«Путешествие по шахматной стране»

11.03.2022 г.
Название образовательного учреждения (полностью) __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Телефон образовательного учреждения __________________________________________________________________
e-mail образовательного учреждения __________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество тренера (педагога) (полностью) __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Контактный телефон тренера (педагога) __________________________________________________________________
e-mail тренера (педагога)
Фамилия, имя, отчество сопровождающего   (полностью) __________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Контактный телефон сопровождающего __________________________________________________________________
	№
	Фамилия, имя участника
	Год рождения
	Класс (год обучения)
	ФИО тренера (педагога)

	1-классы мальчики

	1

	1-классы девочки

	1

	2-классы мальчики

	1

	2-классы девочки

	1

!!!!Каждый участник должен иметь с собой комплект шахмат, сменную обувь (бахилы), воду,маску!!!! Сопровождающим иметь с собой бахилы, маску!!!
Директор

подпись